
SERVIZIO: UFFICIO EDILIZIA PUBBLICA STRADE CIMITERI

DIVISIONE: DIVISIONE TECNICA

  del  09 APRILE 2019

n. 125/SU

DETERMINA

C O P I A

Oggetto: "Realizzazione di raccordo tra nuova variante di Borgomanero e via Resega". 
Affidamento incarico per redazione frazionamenti relativi all'opera. Affidatario: 
Studio Tecnico Ing. Masseroni Gianpiero. Importo: € 1.790,00 (IVA e Contributi 
esclusi). CIG: Z3127F166I. CUP: E91B17000370004.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

PIANO OPERE PUBBLICHE - 
SISTEMAZIONE STRADE DIVERSE

 2019  20811  2019  70  2.271,15 MASSERONI GIAN PIERO

Cod. Siope
2.08.01.01.00

2102

E91B17000370004CUP
Z3127F1661CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgss. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Arch. Antonella Manuelli

IL DIRIGENTE DIVISIONE TECNICABorgomanero, lì 09/04/2019

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 21 dicembre 2018 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2019/2021; 

• con deliberazione di Giunta Comunale  n. 6 del 22 gennaio 2019 è stato approvato il piano esecutivo 

di gestione del bilancio 2019/2021; 

• con decreto sindacale n. 5 del 05 Febbraio 2019 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la direzione 

della divisione Tecnica e le relative sostituzioni. 

 

Premesso altresì che l’Amministrazione intende procedere con la realizzazione della strada di raccordo tra 

la nuova variante di Borgomanero e la Via Resega, adeguando la viabilità esistente al fine di un 
miglioramento degli scambi fra rete viaria principale e rete locale. 
 

Dato atto che: 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 30/10/2018 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo per la realizzazione della strada di raccordo tra la nuova variante di 

Borgomanero e via Resega per l’importo complessivo di € 505.000,00 come da quadro 

economico, approvato; 

• con determinazione dirigenziale a contrarre n. 265/SU del 14/11/2018 veniva indetta la procedura di 
scelta del contraente per la realizzazione dei lavori di “Realizzazione della strada di raccordo tra 

nuova variante di Borgomanero e Via Resega” mediante procedura aperta di cui all’art.60 del 

D.Lgs. 50/2016 da espletarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 
50/16, attraverso il ricorso alla Provincia di Novara in qualità di Stazione Unica Appaltante; 

 

Considerato che: 

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 70-2680 del 21 dicembre 2015 veniva approvato il nuovo 

P.R.G.C., e si apponeva il vincolo preordinato all’esproprio, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 327/2001; 

- si è proceduto a dare comunicazione di avvio del procedimento espropriativo e del deposito atti 

finalizzato all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo e sono state adempiute le formalità 

previste dall’art. 16 del D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 (deposito presso l’ufficio per le espropriazioni 

del progetto con la descrizione degli immobili di cui è prevista l’espropriazione; avvisi ai proprietari 

dell’area ove è prevista la realizzazione dell’opera, ecc...). 

 

Rilevato che, al fine di procedere alle attività propedeutiche alla realizzazione dell’intervento, risulta 

necessario affidare incarico riguardante il frazionamento dei terreni interessati all’esecuzione dell’opera 
pubblica; 

 

Ritenuto di procedere ad affidare tale servizio, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 
che prevede che le stazioni appaltanti procedano all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto o in amministrazione diretta secondo quanto previsto 
dall’art. 31, comma 8 del Codice. 



Dato atto che a tale scopo si è provveduto a svolgere indagine di mercato, finalizzata al conferimento 

dell’incarico di cui sopra, trasmettendo invito a presentare offerta  a  tre professionisti, a mezzo nota del 
06/03/2019 in atti al prot. 0009613/2019. 

 

Viste le seguenti offerte pervenute: 

• BRAM STUDIO DI ARCHITETTURA E DESIGN, offerta trasmessa in data 18/03/2019, prot. 

2019/0011223; 

• Geom. PAOLO TONDETTA, offerta trasmessa in data 18/03/2019, prot. 2019/0011239; 

• Studio Tecnico Ing. MASSERONI GIANPIERO, offerta trasmessa in data 18/03/2019, prot. 

2019/0011224; 

 

Dati atto che con nota prot. 12722/2019 è stata trasmessa nota con richiesta chiarimenti in merito 
all’applicazione di eventuali spese per diritti catastali al geom. PAOLO TONDETTA; 

 

Visto inoltre il chiarimento trasmesso a mezzo mail in data 05/04/2019 dall’ing. MASSERONI 

GIANPIERO, in merito all’individuazione delle spese catastali comprese nell’offerta presentata e pari ad € 
160,00; 

 

Visto il verbale di verifica dei preventivi suddetti, contenente la proposta di affidamento all’ing.  
MASSERONI GIANPIERO, con studio in Borgomanero (NO), Viale Marazza, 54, che ha offerto l’importo 
di Euro 1.790,00 (IVA 22% e contributi 4% esclusi, e comprese spese Agenzia del Territorio pari ad € 

160,00) per la redazione dei frazionamenti relativi all’intervento “Realizzazione di raccordo tra nuova 
variante di Borgomanero e via Resega” per complessivi € 2.271,15;  

 

Dato atto che: 

• che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in 

base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità 
CIG Z3127F1661; 

• CUP E91B17000370004; 

• di aver verificato la regolarità contributiva attraverso certificato INARCASSA dell’ing. 

MASSERONI GIANPIERO;  

 

Ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione dell’incarico suddetto; 

 

D E T E R M I N A 

1. per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di affidare all’ing.  

MASSERONI GIANPIERO, con studio in Borgomanero (NO), Viale Marazza, 54, il  servizio 
riguardante il frazionamento dei terreni interessati all’esecuzione dell’opera pubblica “Realizzazione di 

raccordo tra nuova variante di Borgomanero e via Resega”, per l’importo di euro 1.790,00 oltre Cassa 
Previdenziale 4% ed IVA 22% , per complessivi € 2.271,15, giusta offerta in atti al prot. 11224/2019 che 
si ritiene congrua e adeguata; 

2. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

• ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii., la stipula del contratto avverrà 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 



• le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera di richiesta di offerta prot. 11224/2019; 

• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii., con il criterio del minor prezzo offerto sul 

corrispettivo della prestazione calcolato ai sensi del D.M. 17.06.2016; 

3. di dare, altresì atto che: 

• a tale affidamento è stato assegnato il seguente CIG: Z3127f1661 

• CUP E91B17000370004 

• l’affidatario, ai sensi  dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 
obblighi  di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 

dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

4.  di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma necessaria 

imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo e all’interno del Quadro Economico dei 
Lavori di “Realizzazione di raccordo tra nuova variante di Borgomanero e via Resega”; 

5. di dare atto che in seguito al presente affidamento il quadro economico dell’intervento suddetto è così 
rideterminato: 

 

  GARA QE 

MODIFICATO 
a) IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA € 312.449,55 € 312.449,55 
 di cui:   

Per lavori soggetti a ribasso 296.783,17 296.783,17 
Per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 15.666,38 15.666,38 

    

    

b) SOMME A DISPOSIZIONE:   

b)1 Lavori in economia esclusi dall’appalto (linee, enel, telecom 

e allacciamenti pubblica illuminazione) € 2.000,00 € 2.000,00 

b)2 Compensazioni bosco € 4.587,75 € 4.587,75 
b)3 Allacciamento ai pubblici servizi € 1.000,00 € 1.000,00 
b)4 Imprevisti e accordi bonari 0,5% (iva compresa) € 1.980,89 € 1.980,89 

b)5 Indennità di esproprio per acquisizione aree e immobili mq. 

5885 € 27.152,50 € 27.152,50 

b)7 Spese trascrizione (iva compresa) € 2.000,00 € 2.000,00 
b)8 Spese tecniche   

 1. Progettazione e coord.sic.progettazione, D.L., 

assistenza, contabilità e CSE € 19.700,00 € 19.700,00 

 2. 
Spese per attività tecnico-amministrative connesse 
alla progettazione, di supporto al RUP, e di verifica e 

validazione 
€ 1.000,00 € 1.000,00 

 3. Spese frazionamenti (iva e oneri compresi) € 3.000,00 € 2.271,15 
b)9 Spese per pubblicità € 1.000,00 € 1.000,00 

 I.V.A.   

 1.IVA sui lavori (10%) € 31.244,96 € 31.244,96 
 2. IVA spese tecniche (22%+4%) € 5.295,36 € 5.295,36 
 3. per lavori non compresi nell’appalto 22% €  440,00 €  440,00 

b)10 Incentivo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del codice € 5.942,66 € 5.942,66 
 Contributo ANAC  € 225,00 
 Arrotondamenti ed economie € 48.65 € 777,50 
 Ribasso € 85.932.68 € 85.932.68 
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 192.550,45 € 192.550,45 
    

 TOTALE GLOBALE DEL PROGETTO € 505.000,00 € 505.000,00 

 



6. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa è imputata 

all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: Ing. Sara Pizzolato, Divisione Tecnica del Comune di 
Borgomanero, Servizio Lavori Pubblici 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 125/SU  del  09 APRILE 2019

Oggetto: "Realizzazione di raccordo tra nuova variante di Borgomanero e via Resega". 
Affidamento incarico per redazione frazionamenti relativi all'opera. Affidatario: 
Studio Tecnico Ing. Masseroni Gianpiero. Importo: € 1.790,00 (IVA e Contributi 
esclusi). CIG: Z3127F166I. CUP: E91B17000370004.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

PIANO OPERE PUBBLICHE - 
SISTEMAZIONE STRADE DIVERSE

MASSERONI GIAN PIERO 2.271,15

2.08.01.01.00

Z3127F1661CIG
E91B17000370004CUP

2102Cod. Siope

 70  2019  20811  2019 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, 
D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Borgomanero, lì 15/04/2019

Determina 125/SU  del  09 APRILE 2019


